公印省略

５福高英研第１３号

  令和５年６月９日

各関係学校長 殿

各英語科主任 殿

福岡県高等学校英語教育研究部会

会 長  土 生  賢 行

（福岡県立久留米筑水高等学校長）

「第４２回福岡県高等学校英語スピーチコンテスト（弁論の部）」について（ご案内）

－The 42nd Fukuoka English Speech Contest for High School Students－

  初夏の候、貴職におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から当部会に対し、格別の

ご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

  さて、福岡県高等学校英語教育研究部会では、下記の要領により「第４２回福岡県高等学校英語スピーチコ

ンテスト」を開催することとなりました。

 つきましては、福岡県の英語教育振興のために本大会の趣旨をご理解いただくとともに、生徒の参加及び職

員の引率出張業務にご配慮のほどお願いいたします。

記

１ 日  時    令和５年９月１７日（日） １２時４０分 開会（受付１２時）

２ 場  所    福岡工業大学(Fukuoka Institute of Technology)

〒811-0295  福岡市東区和白東３－３０－１  (TEL 092-606-0634)

３  主  催    福岡県高等学校英語教育研究部会

４ 後  援  福岡県教育委員会（申請予定）／ 啓隆社（申請予定）

５ 制限時間  ４分３０秒から５分３０秒

６ 内  容  自由

７ 出場人数  各校より２名以内

８ 申込方法   オンライン申し込みフォームより８月４日（金）迄に下記のフォームでお申し込みください

(FAX・メール・郵送 は不可)。

【申し込みフォーム】

https://forms.gle/pJy5THLiNkBrGFzW8

福岡県高等学校英語教育研究部会ホームページからも

同じフォームにアクセスできます。

https://www.fkuenglish-edu.com/

９  審査基準  第１部 内容 Content 50点、英語 English 30点、態度 Delivery 20点、  合計 100点

        Questions & Answers は実施しない。

              第２部   内容 Content 50点、英語 English 30点、態度 Delivery 20点、

Questions & Answers 15点                   合計 115点

10 出場資格  福岡県内の公立・私立高等学校、及び県立中等教育学校（後期課程）に在籍する生徒とし 第

１部、第２部の２部制とする。

第１部に参加できる者は、下記(a)～(c)のいずれにも該当しない生徒とする。

(a) 満５歳の誕生日以後に、通算 1年以上または継続して６ケ月以上、英語圏（英語を第一

語、または公用語、または公用語に準ずる言語として使用する国、地域）に居住した者。

           ※英語圏詳細については全英連ホームページを参照すること。

福岡 高英研 申し込みフォーム

https://forms.gle/pJy5THLiNkBrGFzW8
https://www.fkuenglish-edu.com/

(b) 日本国内、海外を問わず、６ケ月以上、英語以外の教科に関し、実態として英語による

教育を行っている学校（アメリカン・スクール、インターナショナル・スクール、また

は授業科目の半分以上を英語で教育を行っている学校を含む）に在籍し、その教育を受

けたことのある者。

(c) 保護者または同居親族に、英語を母語とする者、もしくは英語圏出身の人がいる者。

※１ 外国籍の生徒も参加できる。ただし、留学生は参加できない。米軍基地内の学

校のように、外国の学校に在籍する生徒は参加できない。

※２  参加者は学校長の推薦を必要とする。第 1部参加者については、当該学校長の

推薦をもって参加資格に抵触しないことを証するものとする。

11「弁論の部」申込上の注意

(1) 弁論音声データについて

  １トラックに参加者１名の録音をお願いします。制限時間は４分３０秒から５分３０秒です。録

音は、学校名、学年、氏名、タイトルから録音してください。

例）小郡高等学校 １年 小郡太郎 〇〇〇〇〇

(2) 弁論原稿について

①学校名、氏名、学年を明記（日本語：ＭＳ明朝１０．５）の上データでご提出ください。

書式：Ｗｏｒｄ：Ａ４（１枚にまとめてください。行数や行間等の指定はありません。）

英語：Ｃｅｎｔｕｒｙ、フォントサイズ：１０．５

▼提出物と形式一覧（締切：８月４日（金））

12 運営上の留意点

新型コロナ感染防止の観点からコンテストへの出場に際しましては以下の点をお願いします

(1) コンテスト当日に発熱がある、体調がすぐれない等の場合は出場を控えてください。

(2) 発表の際はアクリル板を設置していますのでマスクを外して発表していただきます。

(3) 発表の間隔を十分に取り、発表が終わるたびにマイクカバーを交換し、アクリル板の消毒を行い

ます。

(4) 来場者を事前に把握するとともに、一部制限する場合があります。詳細は申込受付後に各指導者

にメール連絡します。

13 審査結果の通知

 本部で事前審査を行い、本選出場者を１２名程度とします。その結果を９月１日（金）以降文書に

て通知いたします。

14 九州大会・全国大会について（全国大会詳細は全英連ホームページを参照）

本大会は令和５年１０月２８日（土）に宮崎県で開催される「第３３回九州地区高等学校英語スピ

ーチコンテスト」の予選として実施します。成績優秀者（原則として第１部、第２部の１位受賞者、

第２部の参加者がいない場合等は第１部の１位・２位受賞者）が参加資格を得ます。さらに、九州大

会の優勝者と準優勝者は、令和６年２月（期日未定）に東京で行われる「第１６回全国高等学校英語

スピーチコンテスト」への参加資格を得ます。なお、旅費等は各学校でご負担いただきます。

①フォーム入力

②音声データ（MP３等）

③原文データ（Word）

※1 データ添付にはGoogle アカウントへのログインが必要です。

※2 回答した内容はフォームに入力したアドレスに自動送信されます。

フォーム内にすべて入力・添付

できるようになっています。